ANTICIPAZIONI - DOSSIER UDU ISCRITTI/IMMATRICOLATI 2015/2016 - UNIVAQ

IMMATRICOLATI Al CORSI

DI LAUREATRIENNALI E Al

CORSI A CICLO UNICO
(Fonte ANS-MIUR)

Il quadro degli immatricolati,
negli ultimi anni accademici
mostra tendenze per lo piu
uniformi nel biennio.
Complessivamente in Italia il
fenomeno di caduta degli
immatricolati del decennio
precedente si e fermato e nel
biennio si mostra un leggero
incremento degli immatricolati
stessi.

In questo contesto di leggera
crescita appare drammatico il
crollo per il secondo anno
consecutivo dell'Universita
dell'Aquila.

Anche nel 2015/2016
I'Universita dell'Aquila risulta
I'Ateneo in Italia con il crollo di
immatricolati pit consistente
(-18%). Se nel 2014/2015
I'introduzione dei 4 numeri
programmati aveva provocato
un vero e proprio tracollo, nel
2015/2016 non risultavano
ulteriori numeri programmati e
quindi la perdita di ulteriore
attrattivita dell’Ateneo appare
ancora piu grave.

Nell’ultimo biennio I'Universita
dell’Aquila perde oltre la meta

delle proprie immatricolazioni ai

corsi di laurea triennali e a ciclo
unico.
Se nel 2013/2014 I'Universita

IMMATRICOLATI — ITALIA 2015-2013
2015/16 20%4/15

ATENEO

CA FOSCARI
KORE
ORIENTALE
PARTHENOPE
BARI
BASILICATA
BERGAMO
BOCCONI
BOLOGNA
BRESCIA
CAGLIARI
CAMERINO
Cassino
CATANIA
CATANZARO
CATTOLICA
Chieti-Pescara
CALABRIA
EUROPEA
FERRARA
FIRENZE
FOGGIA
GENOVA
HUMANITAS
INSUBRIA
IUAV

IULmM
L'AQUILA
LUMSA
L.U.Bolzano
LINK CAMPUS
LIiucC

LUISS
L.Casamass.
LUSPIO
MACERATA
CALABRIA
MESSINA
MILANO
BICOCCA
MODENA-RE
MOLISE
FEDERICO II
PADOVA
PALERMO
PARMA
PAVIA
PERUGIA
P.ORIENTALE
PISA

Marche

Poli Bari

Poli Milano
Poli Torino
Roma Foro Italico
Roma Sapienza
Vergata

Roma Tre
S.Raffaele Milano
Salento
Salerno
Benevento
Sassari
Sc.Gastr.Parma
Sec.Univ.Napoli
SIENA
Str.Perugia
Str.Siena
Calabria

Suor Orsola
Telem.Cusano
Telem.E-Campus

dell’Aquila “attraeva” 1'1,37% di Telem.Fortunato

tutti gli immatricolati italiani,
nel 2015/2016 questa quota si e
pit che dimezzata, arrivando a
rappresentare solo lo 0,66%
degli immatricolati totali alle
Universita Italiane.

Telem.Marconi
Telem.Pegaso
Tel.SRaffaele
Telem.Uninettuno
Telem.Unitelma
Tel.Mercatorum
TERAMO
TORINO
TRENTO
TRIESTE
VITERBO

UDINE
U.CampusBiom
Urbino "Carlo Bo"
VALLE D'AOSTA
VERONA

Totale:

4016
888
2100
2119
7353
933
3697
2647
13799
2488
3979
944
1167
6488
1436
7356
3700
4077
101
2799
8365
1455
5497
147
1983
632
1261
1813
809
597
323
350
1551
153
235
1841
715
3121
11867
5472
4352
989
11934
10757
6323
4079
4031
3654
2793
7274
2900
1505
7535
5458
352
15172
5220
5232
426
2886
5574
922
1738
66
3388
2221
110

119
1172
1383

41
635
1322
351
571

957
11436
2915
2536
1723
3042
324
2762
220
4631
274761

7
/

c=3- 04p-@p3w

I BSm000mANGO@p g — S, =

“=@- ®=03

3597
959
2049
2301
7928
886
3407
2403
13338
2590
3660
974
1296
5752
1693
7058
3959
3901
121
2574
8273
1564
5524
63
2264
757
1089
2216
848
598
185
277
1420
140
216
1681
829
3446
11460
5756
3907
971
12002
10560
6810
3307
3812
3530
2309
7145
2849
1390
7268
5371
326
14959
5422
5588
376
2834
5285
972
1808
65
3510
2191
116
435
134
1252
1461
1020
42
610
1435
259
498
107
34
930
11019
3037
2416
1671
2813
269
2686
219
4398
270480

2013/14

3751
1130
2162
2613
8129
945
2831
2756
13297
2578
3744
919
1306
5861
1797
7047
4218
4122
142
2364
7866
1514
5601

1691
757
969

3676
861
565
168
245

1404
141
186

1489
960

3676

12249

5635

3892
987

12147
10402

6718

3455

3772

3370

2166

6858

2858

1499

7445

5122
329

13313

5089

5822
334

2797

4892

1092

1681

63

3304

2278
120
343
113

1250
777
779

42
706

1713
180
420
104

48
875
10622

2980

2561

1594

2850
296

2617
231

4311

268592

Diff/15-14

11,65%
-7,40%
2,49%
-7,91%
-7,25%
5,30%
8,51%
10,15%
3,46%
-3,94%
8,72%
-3,08%
-9,95%
12,80%
-15,18%
4,22%
-6,54%
4,51%
-16,53%
8,74%
1,11%
-6,97%
-0,49%
133,33%
-12,41%
-16,51%
15,79%
-18,19%
-4,60%
-0,17%
74,59%
26,35%
9,23%
9,29%
8,80%
9,52%
-13,75%
-9,43%
3,55%
-4,93%
11,39%
1,85%
-0,57%
1,87%
-7,15%
23,34%
5,75%
3,51%
20,96%
1,81%
1,79%
8,27%
3,67%
1,62%
7,98%
1,42%
-3,73%
-6,37%
13,30%
1,83%
5,47%
-5,14%
-3,87%
1,54%
-3,48%
1,37%
-5,17%
18,85%
-11,19%
-6,39%
-5,34%
-14,02%
-2,38%
4,10%
-7,87%
35,52%
14,66%
-47,66%
-82,35%
2,90%
3,78%
-4,02%
4,97%
3,11%
8,14%
20,45%
2,83%
0,46%
5,30%
1,58%

Diff/15-13

7,06%
-21,42%
-2,87%
-18,91%
-9,55%
-1,27%
30,59%
-3,96%
3,78%
-3,49%
6,28%
2,72%
-10,64%
10,70%
-20,09%
4,38%
-12,28%
-1,09%
-28,87%
18,40%
6,34%
-3,90%
-1,86%

17,27%
-16,51%
30,13%
-50,68%
-6,04%
5,66%
92,26%
42,86%
10,47%
8,51%
26,34%
23,64%
-25,52%
-15,10%
-3,12%
-2,89%
11,82%
0,20%
-1,75%
3,41%
-5,88%
18,06%
6,87%
8,43%
28,95%
6,07%
1,47%
0,40%
1,21%
6,56%
6,99%
13,96%
2,57%
-10,13%
27,54%
3,18%
13,94%
-15,57%
3,39%
4,76%
2,54%
-2,50%
-8,33%
50,73%
5,31%
-6,24%
77,99%
12,58%
-2,38%
-10,06%
-22,83%
95,00%
35,95%
-46,15%
-87,50%
9,37%
7,66%
-2,18%
-0,98%
8,09%
6,74%
9,46%
5,54%
-4,76%
7.,42%
2,30%



ANTICIPAZIONI - DOSSIER UDU ISCRITTI/IMMATRICOLATI 2015/2016 - UNIVAQ

IMMATRICOLATI 2013-2015 — CONFRONTO TRA ATENEI DI

ABRUZZO, MOLISE, MARCHE, UMBRIA E LAZIO.

2015/16 2014/15 2013/14 Diff/15-14 Diff/15-13

Se il dato nazionale ITALIA

nell'ultimo anno ¢ di una : :

crescita delle LAqu”a 1813
immatricolazioni Teramo 957

dell'1.58% e nel biennio del ~p.: A
2,30%, a fronte invece di Chieti-Pescara 3700

un tracollo del numero Urbino "Carlo Bo" 2762
degli immatricolati

nell'Ateneo Aquilano, cosa Camerino 944

accade negli Atenei Ancona 2900

“limitrofi” all'Universita

dell’Aquila? malgerata 183;
olise

Nell'ultimo anno, gli unici :

Atenei limitrofi all'’Aquila Perugla _ 3654

con dati in flessione, Roma Foro Italico 352

risultano essere Cassino :

(perdita percentuale della Cassmp 1167

meta di quella registrata in La Sapienza 15172

Univaq), Roma 3 e Chieti

(perdita di 1/3 rispetto ad Tor Vergata 5220

Univaq) e leggere flessioni Roma Tre 5232

si registrano a Camerino e T

Tor Vergata. Tutti gli altri Tuscia Viterbo 1723

Atenei limitrofi risultano in crescita.

2216

930
3959
2686

974
2849

1681
971
3530
326
1296
14959
5422
5588
1671

274761 270480 268592

3676

875
4218
2617

919
2858

1489
987
3370
329
1306
13313
5089
5822
1594

1,58%
-18,19%
2,90%
-6,94%
2,83%
-3,08%
1,79%
9,52%
1,85%
3,91%
7,98%
-9,95%
1,42%
-3,73%
-6,37%
3,11%

2,30%
-50,68%
9,37%
-12,28%
5,94%
2,12%
1,47%
23,64%
0,20%
8,43%
6,99%
-10,64%
13,96%
2,91%
-10,13%
8,09%

Ancora piu impietoso ¢ il confronto sul biennio, che vede, a fronte di una flessione di oltre il 50%
dell’Aquila, una perdita del 12% a Chieti-Pescara, del 10% a Cassino e Roma3 con tutti gli altri
Atenei in crescita, alcuni dei quali con veri e propri balzi in avanti (Macerata, LaSapienza, Perugia,

Viterbo).

La perdita di attrattivita dell'Universita dell’Aquila, avvenuta complessivamente negli ultimi 2 anni
e non nel generico “post-sisma”, non ¢ dunque correlata a dati congiunturali né nazionali, né
territoriali, ma affonda le sue radici in scelte e dinamiche prettamente connesse all'Ateneo Aquilano,
alla sua capacita di orientamento e alla sua intrinseca attrattivita.



ANTICIPAZIONI - DOSSIER UDU ISCRITTI/IMMATRICOLATI 2015/2016 - UNIVAQ

IMMATRICOLATI BIENNIO 2013-2015

Tuscia Viterbo
Roma Tre

Tor Vergata

La Sapienza
Cassino

Roma Foro Italico
Perugia

Molise

Macerata

Ancona
Camerino

Urbino "Carlo Bo"
Chieti-Pescara
Teramo

L'Aquila

ITALIA

-60,00% -50,00% -40,00% -30,00% -20,00% -10,00% 0,00% 10,00% 20,00% 30,00%



