ANTICIPAZIONI – DOSSIER UDU ISCRITTI/IMMATRICOLATI 2015/2016 - UNIVAQ

IMMATRICOLATI AI CORSI DI LAUREA TRIENNALI E AI CORSI A CICLO UNICO (Fonte ANS-MIUR)

Il quadro degli immatricolati, negli ultimi anni accademici mostra tendenze per lo più uniformi nel biennio.

Complessivamente in Italia il fenomeno di caduta degli immatricolati del decennio precedente si è fermato e nel biennio si mostra un leggero incremento degli immatricolati stessi.

In questo contesto di leggera crescita appare drammatico il crollo per il secondo anno consecutivo dell'Università dell'Aquila. Anche nel 2015/2016 l'Università dell'Aquila risulta l'Ateneo in Italia con il crollo di immatricolati più consistente (-18%). Se nel 2014/2015 l'introduzione dei 4 numeri programmati aveva provocato un vero e proprio tracollo, nel 2015/2016 non risultavano ulteriori numeri programmati e quindi la perdita di ulteriore attrattività dell'Ateneo appare ancora più grave. Nell'ultimo biennio l'Università dell'Aquila perde oltre la metà delle proprie immatricolazioni ai corsi di laurea triennali e a ciclo unico. Se nel 2013/2014 l'Università

Se nel 2013/2014 l'Università dell'Aquila "attraeva" l'1,37% di tutti gli immatricolati italiani, nel 2015/2016 questa quota si è più che dimezzata, arrivando a rappresentare solo lo 0,66% degli immatricolati totali alle Università Italiane.

IMMATRICOLA ⁻	ΓΙ <u></u> ΙΤΔΙ Ι	Δ 2015	2013		
ATENEO		t		D:///15.4.4	2:11.15
CA FOSCARI	2015/16 20 4016	0 <mark>1</mark> 4/15 2	3751	Diff/15-14 I 11,65%	Diff/15-13 7,06%
KORE	888	4	1130	-7,40%	-21,42%
ORIENTALE	2100	959	2162	2,49%	-21,42% -2,87%
PARTHENOPE	2119	g 2301	2613	-7,91%	-2,87 % -18,91%
BARI	7353	7928	8129	-7,25%	-9,55%
BASILICATA	933	886	945	5,30%	-1,27%
BERGAMO	3697	3407	2831	8,51%	30,59%
BOCCONI	2647	["] 2403	2756	10,15%	-3,96%
BOLOGNA	13799	13338	13297	3,46%	3,78%
BRESCIA	2488	2590	2578	-3,94%	-3,49%
CAGLIARI	3979	m 3660	3744	8,72%	6,28%
CAMERINO	944	974	919	-3,08%	2,72%
Cassino	1167	1296	1306	-9,95%	-10,64%
CATANIA	6488	5752	5861	12,80%	10,70%
CATANZARO	1436	1693	1797	-15,18%	-20,09%
CATTOLICA	7356	7058	7047	4,22%	4,38%
Chieti-Pescara	3700	3959	4218	-6,54%	-12,28%
CALABRIA	4077	3901	4122	4,51%	-1,09%
EUROPEA	101	121	142	-16,53%	-28,87%
FERRARA FIRENZE	2799	g 2574	2364	8,74%	18,40%
FOGGIA	8365	f 8273	7866	1,11%	6,34%
GENOVA	1455	1564	1514	-6,97%	-3,90%
HUMANITAS	5497 147	5524 63	5601	-0,49% 133,33%	-1,86%
INSUBRIA	1983	2264	1691	-12,41%	17,27%
IUAV	632	757	757	-16,51%	-16,51%
IULM	1261	1089	969	15,79%	30,13%
L'AQUILA	1813	2216	3676	-18,19%	-50,68%
LUMSA	809	848	861	-4,60%	-6,04%
L.U.Bolzano	597	598	565	-0,17%	5,66%
LINK CAMPUS	323	185	168	74,59%	92,26%
LIUC	350	277	245	26,35%	42,86%
LUISS	1551	1420	1404	9,23%	10,47%
L.Casamass.	153	140	141	9,29%	8,51%
LUSPIO	235	216	186	8,80%	26,34%
MACERATA	1841	1681	1489	9,52%	23,64%
CALABRIA	715	829	960	-13,75%	-25,52%
MESSINA	3121	3446	3676	-9,43%	-15,10%
MILANO	11867	11460	12249	3,55%	-3,12%
BICOCCA	5472	5756	5635	-4,93%	-2,89%
MODENA-RE	4352	3907	3892	11,39%	11,82%
MOLISE FEDERICO II	989	971	987	1,85%	0,20%
PADOVA	11934	12002 10560	12147 10402	-0,57%	-1,75%
PALERMO	10757 6323	6810	6718	1,87%	3,41% -5,88%
PARMA	4079	3307	3455	-7,15% 23,34%	-5,86% 18,06%
PAVIA	4079	3812	3772	5,75%	6,87%
PERUGIA	3654	3530	3370	3,51%	8,43%
P.ORIENTALE	2793	2309	2166	20,96%	28,95%
PISA	7274	7145	6858	1,81%	6,07%
Marche	2900	2849	2858	1,79%	1,47%
Poli Bari	1505	1390	1499	8,27%	0,40%
Poli Milano	7535	7268	7445	3,67%	1,21%
Poli Torino	5458	5371	5122	1,62%	6,56%
Roma Foro Italico	352	326	329	7,98%	6,99%
Roma Sapienza	15172	14959	13313	1,42%	13,96%
⊻ergat <u>a</u>	5220	5422	5089	-3,73%	2,57%
Roma Tre	5232	5588	5822	-6,37%	-10,13%
S.Raffaele Milano	426	376	334	13,30%	27,54%
Salento	2886	2834	2797	1,83%	3,18%
Salerno Benevento	5574	5285	4892	5,47%	13,94%
Sassari	922	972	1092	-5,14%	-15,57%
Sc.Gastr.Parma	1738 66	1808 65	1681 63	-3,87% 1,54%	3,39% 4,76%
Sec.Univ.Napoli	3388	3510	3304	-3,48%	2,54%
SIENA	2221	2191	2278	1,37%	-2,50%
Str.Perugia	110	116	120	-5,17%	-8,33%
Str.Siena	517	435	343	18,85%	50,73%
Calabria	119	134	113	-11,19%	5,31%
Suor Orsola	1172	1252	1250	-6,39%	-6,24%
Telem.Cusano	1383	1461	777	-5,34%	77,99%
Telem.E-Campus	877	1020	779	-14,02%	12,58%
Telem.Fortunato	41	42	42	-2,38%	-2,38%
Telem.Marconi	635	610	706	4,10%	-10,06%
Telem.Pegaso	1322	1435	1713	-7,87%	-22,83%
Tel.SRaffaele	351	259	180	35,52%	95,00%
Telem.Uninettuno	571	498	420	14,66%	35,95%
Telem.Unitelma	56	107	104	-47,66%	-46,15%
Tel.Mercatorum	6	34	48	-82,35%	-87,50%
TERAMO	957	930	875	2,90%	9,37%
TORINO TRENTO	11436	11019	10622	3,78%	7,66%
TRIESTE	2915	3037	2980	-4,02%	-2,18%
VITERBO	2536 1723	2416 1671	2561 1594	4,97% 3,11%	-0,98% 8,09%
UDINE	3042	2813	2850	3,11% 8,14%	6,74%
U.CampusBiom	3042	269	2850 296	20,45%	9,46%
Urbino "Carlo Bo"	2762	2686	2617	2,83%	5,54%
VALLE D'AOSTA	220	219	231	0,46%	-4,76%
VERONA	4631	4398	4311	5,30%	7,42%
Totale:	274761	270480	268592	1,58%	2,30%

ANTICIPAZIONI – DOSSIER UDU ISCRITTI/IMMATRICOLATI 2015/2016 - UNIVAQ

IMMATRICOLATI 2013-2015 – CONFRONTO TRA ATENEI DI ABRUZZO, MOLISE, MARCHE, UMBRIA E LAZIO.

		2015/162	2014/15	2013/14	Diff/15-14[Diff/15-13
Se il dato nazionale nell'ultimo anno è di una crescita delle immatricolazioni dell'1.58% e nel biennio del 2,30%, a fronte invece di un tracollo del numero degli immatricolati nell'Ateneo Aquilano, cosa accade negli Atenei "limitrofi" all'Università dell'Aquila?	ITALIA	274761	270480	268592	1,58%	2,30%
	L'Aquila	1813	2216	3676	-18,19%	-50,68%
	Teramo	957	930	875	2,90%	9,37%
	Chieti-Pescara	3700	3959	4218	-6,54%	-12,28%
	Urbino "Carlo Bo"	2762	2686	2617	2,83%	5,54%
	Camerino	944	974	919	-3,08%	2,72%
	Ancona	2900	2849	2858	1,79%	1,47%
	Macerata	1841	1681	1489	9,52%	23,64%
	Molise	989	971	987	1,85%	0,20%
Nell'ultimo anno, gli unici Atenei limitrofi all'Aquila con dati in flessione, risultano essere Cassino (perdita percentuale della metà di quella registrata in Univaq), Roma 3 e Chieti (perdita di 1/3 rispetto ad Univaq) e leggere flessioni si registrano a Camerino e Tor Vergata. Tutti gli altri	Perugia	3654	3530	3370	3,51%	8,43%
	Roma Foro Italico	352	326	329	7,98%	6,99%
	Cassino	1167	1296	1306	-9,95%	-10,64%
	La Sapienza	15172	14959	13313	1,42%	13,96%
	Tor Vergata	5220	5422	5089	-3,73%	2,57%
	Roma Tre	5232	5588	5822	-6,37%	-10,13%
	Tuscia Viterbo	1723	1671	1594	3,11%	8,09%

Atenei limitrofi risultano in crescita.

Ancora più impietoso è il confronto sul biennio, che vede, a fronte di una flessione di oltre il 50% dell'Aquila, una perdita del 12% a Chieti-Pescara, del 10% a Cassino e Roma3 con tutti gli altri Atenei in crescita, alcuni dei quali con veri e propri balzi in avanti (Macerata, LaSapienza, Perugia, Viterbo).

La perdita di attrattività dell'Università dell'Aquila, avvenuta complessivamente negli ultimi 2 anni e non nel generico "post-sisma", non è dunque correlata a dati congiunturali né nazionali, né territoriali, ma affonda le sue radici in scelte e dinamiche prettamente connesse all'Ateneo Aquilano, alla sua capacità di orientamento e alla sua intrinseca attrattività.



-60,00% -50,00% -40,00% -30,00% -20,00% -10,00% 0,00% 10,00% 20,00% 30,00%